
Determinazione Dirigenziale n° 1372/2023 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE
Proposta n° 139/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE ADDENDUM AL CONTRATTO DI CONCESSIONE
MEDIANTE PROJECT FINANCING PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UNA
INFRASTRUTTURA SMART CITY E DEI CONNESSI SERVIZI PER I COMUNI
ADERENTI ALL'INIZIATIVA SMART CITY PROMOSSA DALLA PROVINCIA DI
BRESCIA, AI SENSI DELL'ART. 183, COMMA 15 DEL D.LGS. 50/2016 - CIG 7368615575 

IL DIRIGENTE

(dott.ssa Simona Zambelli)

Richiamati:

•        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e i relativi allegati;
•        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati;
•        il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;
•        il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive modifiche e integrazioni;
•        il decreto del Presidente della Provincia n.169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse
Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio
Progettazione Europea e Pianificazione Strategica e Territoriale – Ufficio per la Gestione delle
Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla
scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

 
Verificati:

•        il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;
•        la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2022/2024 OB.O 12 “Sostegno all’Innovazione degli Enti locali
bresciani” SER 12.003 “Coordinamento progetto Smart Area BS/Smart City”;

 

Premesso che a seguito dell’espletamento della gara indetta con Determinazione dirigenziale n. 192
del 21.02.2018, i lavori per la realizzazione dell’infrastruttura smart city in oggetto sono stati

N.1372/2023

Documento firmato digitalmente



aggiudicati alla ditta A2A Smart City S.p.A., con sede a Brescia, in via Lamarmora n. 230, con la quale
è stato successivamente stipulato contratto in forma pubblica amministrativa, Repertorio Provinciale n.
37206 in data 31.08.2018;

 

Richiamati:

•        il Decreto del Presidente n. 72 del 31 marzo 2017 che ha approvato lo schema di
convenzione per la realizzazione e Gestione di una infrastruttura digitale che abilita i servizi di
Smart City/Land nel territorio bresciano e aree limitrofe;
•        la sopra citata Convenzione sottoscritta dai 29 Comuni aderenti all'aggregazione – in atti;
•        l'art. 3.1 della suddetta Convenzione con il quale i singoli Comuni danno mandato alla
Provincia di Brescia di svolgere, tra le altre, le funzioni di monitoraggio del contratto con il
soggetto gestore dell'infrastruttura di rete;
•        la Linea Guida dell'ANAC attuativa del nuovo Codice degli Appalti recante “Il Direttore
dell’esecuzione: modalità di svolgimento delle funzioni di coordinamento, direzione e controllo
tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto”;
•        la linea Guida dell'ANAC n. 3 recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni” (artt. 10 e 11);
•        l'art.101, comma 1 oltre che l'art. 111 del D.Lgs. 50/2016;
 

Osservato che:

•        in data 6 febbraio 2023 sono stati rilevati inadempienti contestati alla Ditta mediante
comunicazione ns. Prot. 23861/2023;
•        in data 15 marzo 2023 si è svolto un incontro tra la Provincia di Brescia - rappresentata
dalla Dr.ssa Simona Zambelli, Direttore Area delle Risorse, Dr. Fabio De Marco, Direttore Area
dei Servizi ai Comuni, Dr.ssa Roberta Noli, Istruttore Direttivo informatico, Dr.ssa Lucia Anna
Grassi, Istruttore amministrativo - e il Concessionario - rappresentata dal Dr. Alessandro
Bartolini, Responsabile Area Smart City e Videosorveglianza, e dalla Dr.ssa Margherita Miali,
Responsabile Infrastrutture e Servizi che ha consentito di esaminare e valutare le
controdeduzioni prodotte dal fornitore e la documentazione richiesta;
•        le osservazioni avanzate dal Concessionario durante la riunione sopramenzionata sono state
accolte, e dunque, in relazione alle contestazioni formulate, non sono state irrogate le penali
previste dal contratto di concessione e la conseguente conclusione del procedimento,
formalizzato con nota Prot. 2023_59407 del 27.03.2023, a firma del RUP Dr.ssa Roberta Noli;
•        durante la medesima riunione, A2A Smart City si è impegnata altresì a garantire una buona
condotta del progetto, a rilanciarlo e a promuoverlo e inoltre a nominare il Collaudatore tecnico
– amministrativo del progetto medesimo, con oneri a proprio carico, non previsti all’interno del
contratto sottoscritto;
 

Considerato che con comunicazione Prot. 108209/2023 del 6.6.2023 la Società A2ASmartCity S.p.A.
informa di aver ultimato, nel corso del mese di Maggio 2023, le opere edili di predisposizione per i
collegamenti elettrici e di connettività a servizio dei propri apparati in radio frequenza LoRa per la
copertura IoT e della connettività del territorio comunale di Tavernole sul Mella, terminando così i
lavori necessari per la realizzazione della rete LoRaWan, comprensiva dei servizi di smart city
(sensoristica IoT e connettività Wi-Fi) per i primi Comuni aderenti al progetto Smart City della
Provincia di Brescia;

N.1372/2023

Documento firmato digitalmente



Rilevata pertanto la necessità di dover procedere con il collaudo delle opere, ai sensi dell’art. 102 del
vigente Codice degli appalti;

Ritenuto, sulla base delle osservazioni sopraindicate e in accordo con il Concessionario, di dover
integrare il Contratto di concessione, sottoscritto in data 31.08.2018 con la società A2A Smart City
S.p.A. con un Addendum contrattuale (Allegato 1 alla presente Determinazione Dirigenziale), nel quale
si dà atto che:

•        il Concessionario si impegna a provvedere alla nomina di un Collaudatore Tecnico-
Amministrativo, con oneri interamente a proprio carico;
•        il Collaudatore, la cui nomina sarà subordinata ad autorizzazione da parte della Provincia di
Brescia, sarà selezionato tra quelli in possesso dei seguenti requisiti:

-        iscrizione all’albo nella categoria di pertinenza delle attività oggetto del Contratto;
-        Esperienza precedente in lavorazioni analoghe;
-        Iscrizione negli albi dei Comuni della Lombardia;
-        Possesso dei requisiti di cui all’art. 102, comma 7, D.Lgs. 50/2016.

 

Preso atto, dunque, che l’Addendum al Contratto non comporta maggiori oneri a carico di questa
Provincia; 

Accertata la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del
presente provvedimento;

Dato, altresì, atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (abbreviato Codice) è la dott.ssa Roberta Noli, in qualità di Funzionario
Informatico del Settore della Innovazione;

Visti, altresì:

•        l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
27 aprile 2016;
•        l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1.      per le motivazioni suesposte di approvare l’Addendum al contratto di concessione mediante
Project Financing per la realizzazione e gestione di una infrastruttura Smart City e dei connessi
servizi per i comuni aderenti all’iniziativa Smart City promossa dalla Provincia di Brescia, ai sensi
dell'art. 183, comma 15 del d.lgs. 50/2016 - CIG 7368615575, allegato al medesimo atto a
costituirne parte integrante e sostanziale (allegati in copia alla presente Determinazione, Allegato 1
);

2.      di dare atto che il provvedimento non comporta maggiori oneri a carico della Provincia di
Brescia;

3.      di dare atto, altresì, che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31,
comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (abbreviato Codice) è la dott.ssa Roberta Noli, in qualità
di Funzionario Informatico del Settore della Innovazione;

4.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti

N.1372/2023

Documento firmato digitalmente



al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 30-06-2023 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1372/2023

Documento firmato digitalmente


